Equidem a Bosporo obiui pedibus ad Salmydессum oram [...] Ponti importuosam, longe lateque apertam septentrionibus uentis. In medio itinere uidi locum quem Xenophon appellat Delta, ceteri scriptores Delcon, siue Delconem, hodie nominant Dercon. Id oppidum est quod ab Vrbe Byzantio abest iter pedestre unius diei. Ex tribus partibus clauditur lacu dulci, nisi cum tempestatis mare excitatum exiguo euripo intromittit, a quo *piscis δελκανὸς*<sup>102</sup> [...] appellatur ab Athenæo commemoratus. Is qualis sit, in nostris *Piscationibus* informabitur. Inde rediens ad Cyaneas, uidi nauem nigra caligine Ponti aberrantem, ab ostio Bospori in litus importuosum aquilonibus impulsam [154] collidi, naufragosque omnes uectores incolumes enatare in litus, Thracesque accolas opem naufragis ferre a prædaque se abstinere, siue olim longa Romani imperii consuetudine mansuefactos, siue nunc coercitos acerba seueritate dominantium.

Ex antedictis iam liquet pharum antiquam ostii Pontici non ibi fuisse ubi nunc est iuxta Cyaneas petras, imo longe interius in summo montis emittebant collem Fani uertice, eminente supra uallem per quam defluit Chrysorrhoas fluuius, unde longe lateque patet Pontus, et Bosporus, et Propontis, et Constantinopolis. Locus enim nullus commodior et tutior fuisse uidetur ad pharum efferendam in altum, quam hic omnibus uerticibus Bosporanis excelsior, uicinus fano Europæo sub ipsum subiecto, unde defendi poterat contra barbaros hostes phari. Quam prope Fanum olim fuisse Philostratus significat atque adeo ostendit expressa pictura quam sub oculos postea subiiciemus, cum ad fanum Iouis perueniemus.

---

102 δελκανὸς : delcon 1561.

Aut si pharus non exstitit in uertice collis eminente supra latus meridianum uallis Chrysorrhœ, certe eminuit supra latus cingens eamdem uallem a septentrionibus, idque ex his, quæ postea adfert Dionysius, coniectura adsequimur. *His, inquit, ante commemoratis locis proximus succedit Phosphorus locus qui uel a Diana, uel a uicina antiqua pharo cognomen traxit.*

[155] *De portu Ephesiorum, et de Aphrodisio, de portu Lyciorum, et de Myrleanorum  
domicilio*  
CAPVT XXII

[154] *Huic adiunctum et continens longum litus uocatum Ephesiorum est portus, a multis nauibus Ephesiorum huc appulsis.*

[155] *POST Ephesiorum portum, inquit Dionysius, est Aphrodisium formidabili tectum præcipitio.*

*Hunc post est portus Lyciorum. Is subarenosum litus et sterile habet. In paruo ambitu ualde bonus et firmus tutusque est.*

*Super hunc portum [...] est Myrlæum, domicilium eorum qui, ob seditionem a Myrlæa in exsilium projecti, huc solum uerterunt. Cum ex Dionysii descriptione, tum ex his nominibus in hunc diem retentis perspexi Ephesiorum portum esse uel eum quem Græci iam appellant Magnum Aphosiatin, uel eum quem Paruum nominant Aphosiatin, uel utrumque angulo promunturio diuisum. Græci usque ad hanc diem Myrilium appellant sinum quidem paruum, sed portuosum ac primum totius Europæi litoris Bosporici intrantibus ostium Ponti. Quo cognito, intellego portum Ephesiorum alium esse non posse quam eum quem uulgo nuncupant Aphosiatin. Nam a promunturio, quod a septentrionibus claudit uallem Chrysorrhœ, usque ad portum Myrilium, nulli portus sunt nisi Aphosiatis Magnus et Paruus. Hi cuiusmodi sint, iam designaturus sum. Litus ferme rectum procedens, quod intercedit inter uallem Chrysorrhœ et promunturium diuidens Magnum Aphosiatin a Paruo Aphosiate, pedibus obire non potui propter mare contingens imos montium cliuos ualde pronos. Sed quatenus oculis adsequabar, octo stadia superare non uidebatur. Promunturium quod a Magno diuidit Paruum [156] Aphosiatin inter utrumque portum patet in latitudinem passuum circiter ducentorum. Totum saxeum existit, rupibus paululum sinuosis eminens in mare, directis ad perpendiculum more muri, ex ea præsertim parte quæ adtingit Paruum Aphosiatin, directa, præcisa in semicirculum, in conum uelut turris in tectum fastigata. Ab hoc promunturio paulo amplius mille passus usque ad promunturium ab aquilone claudens Magnum Aphosiatin, litus sabulosum procedit in formam arcuatam. In hunc ualliculæ etsi desinunt, a uentis tamen non minus tutum ipsum præstant quam colles, non enim dorsum montis penetrant. Atque etiam commodiorem descensum in portum præbebant uillis, quas olim fuisse in supercilio uallium appetat ex fundamentis ædificiorum, ubi fontes perennes.*

Promunturium, quo dixi claudi hunc sinum ab aquilonibus, excelsum est, undique præceps et præruptum, et quod pedibus iuxta litus circuiri nequit, ter tanto projectius in mare quam promunturium diuidens Magnum Aphosiatin a Paruo Aphosiate. Inter portum Magni Aphosiatis et Myrilium sinum intercedunt plus minusue mille et quadringenti passus, quantum metiri potui incedens in dorso montis per semitas pastorum densis dumetis implicatas. Nam cliui excelsi a supercilio ad litus præcipitibus rupibus abrupti subsident, ut nulla uia pateat. A meridie clauditur promunturio toto saxeо, quod ab exteriori parte habet cauernosas rupes, alte sonantes cum sunt tempestates, ut præternauigantes ignari putent tormentorum bellicorum sonitum esse. Ab interiori parte sinum adtingente admittit cauernas, e quibus una longa [157] est plus triginta passus, utrumque præcisa ad perpendiculum, cuius ima depressio tantumdem patet quantum summa labra. In hoc promunturio etiamnum exstant uestigia quædam antiquorum ædificiorum, reliquæ domicilii Myrilei. In Dionysiano codice legendum puto

potius *Myrleium* quam *Myrileium*, nusquam enim reperio Myrileiam, sed Myrleiam, *urbem Bithyniae [...] postea appellatam Apameam.*

Myrleanus igitur sinus ab occasu insinuatur in uallem, per quam descendit fluuius in sinum, ortus a uertice collis eminentis supra uallem Chrysorrhoæ, in quo dixi antiquam pharum olim fuisse, et a fontibus pergit a meridie ad septentriones in longitudinem circiter quattuor milliariorum. Inde ad orientem procedens circiter octo stadia ingreditur sinum Myrleanum. Omni anni tempore fluit liquidus et clarus, quo factum est ut sinus hic saepe a diuersis habitatus fuerit, primum a Thracibus Phineo regi subditis, deinde a Lyciis, postremo a Myrleanis, unde sinus appellatus Lyciorum, deinde Myrleanorum. Profundus est et magnarum nauium capax, undique fere tutus. Ab ortu solis contra se habet sinum uulgo nominatum Dios Acra<sup>103</sup>. Eius saxa sunt obscure cyanea, ubi sunt totius Bospori uiciniora Ponto.

Iam uero ubi fuerit Aphrodisium ? quod ex Dionysio ante posui inter portum Ephesiorum et Lyciorum. Id existimo fuisse proprius portum Lyciorum quam Ephesiorum. Ut enim Ephesii Dianam colentes uerisimile est Dianam Phosphoron posuisse prope portum Bosporanum Ephesiorum dictum, ita Lycios existimo statuisse prope portum sui nominis statuam Veneris, quam cultu eximio [158] prosequebantur, ut Lyciorum reginam uersibus decantatam Procli Lycii philosophi. Prope enim Myrilium formidabilia præcipitia, quorum ima pars subsidet et subducitur, summa proiicitur ut domorum projecta tecta, quibus statua araque Veneris, ut ait Dionysius, tegebatur. Itaque rectius interpretandum putaui Dionysium cum ait : ἐπ' αὐτῷ λιμένι Λυκίων Μυρίλειόν ἔστι : *Supra hunc portum Lyciorum est Myrilium*, quam si interpretati fuissemus : *Post hunc portum Lyciorum est Myrilium*, nam tum Lyciorum portus esset Magnus Aphosiatis, et Aphrodisium fuisse in promunturio quod Paruum Aphosiatin a Magno diuidit. At ibi Aphrodisium non *tectum* fuisse *formidabili præcipito*. Illud enim non ab imo subducitur, neque a summo proiicitur, sed dirigitur ad perpendiculum.

### *De Gypopoli, et de aulis Phinei et Amyci Bebrycis*

#### CAPVT XXIII

PROMUNTURIVM, quod a septentrionibus claudit sinum Myrilium, totum saxeum et parum latum exsistit, ut quod in passuum <vac.> longitudinem plus minusue, latitudinem passuum non excedat aliam ducentorum, aliam trecentorum. Ex tribus partibus mari aut flumine circumdatur, a meridie quidem sinu Myrlæano et flumine. Illius mucro non latior ducentis passibus cingitur Bospori angusto canali, at ab aquilone iam latioribus primis faucibus Bospori clauditur. Ab huius quidem promunturii mure crone progressus paulo amplius sexaginta passus, uides eius latus uergens ad primas Bospori fauces [159] et Pontum rupibus excelsis, præruptis propendere directis a summo promunturii uertice ad imas radices mare adtingentes. Quæ recessus admittunt paruos, refertos ingentibus saxis abruptis ex antiqua ruina, desinentes in speluncas prominentibus rupibus tectas, quarum una uergens ad solis ortum in omnes partes patet uiginti quinque passus. Eam olim arbitror Thracum agrestium latronum domicilium naturale fuisse, priusquam ædificia incolere adsuefacti essent. Olim maiores speluncas fuisse ostendunt crebra ingentiaque saxa ante speluncas projecta, ab impendentibus ruinosis rupibus abrupta longa temporis uetustate. Nam ueteres Thraces ex latrocincio uiuentes externorum adeo crudeles hostes fuerunt, ut de suo in externos odio cognomen dederint Ponto non modum inhospitalitatis cuiusdam, sed perpetui odii sine exceptione omnem peregrinationem præcedentis. "Αξεῖον omnes appellarunt, Sophocles ἀπόξεινον, Lycophron κακόξεινον cum ob eius nauigandi difficultatem, tum ob eiusdem accolas barbaros. Qui Bosporum sic clausum tenuerunt, ut poetis materiam dederint fingendi

---

<sup>103</sup> Dios Acra : Dios sacra *edd.*

petras Cyaneas inter se concurrisse, easque ante Iasonem numquam apertas fuisse. Hoc interpretari possumus, utrumque latrones Bosporum totum, olim Cyaneas appellatum, accolentes intercepisse nauigantes in Pontum, commodioremque iuxta Bosporum sedem habere non potuisse ad obsidendas Ponti portas, quam hunc locum situm in primis faucibus Bospori, habentem speluncas saxeas naturales, quales tempora illa postulabant. Quæ alibi in toto Bospori litore Europæ nullæ aliæ sunt quam hæ, habentes pro-[160] ximum fluuium perennem et potabilem tantumque, quantus nullus longo interuallo reperitur, non Scletrineus qui propinquior est, non ceteri omnes litoris Europæi maiores <qui> defluunt in Bosporum. Quamobrem miror Dionysium hunc præterisse, cum alios minores et toto anno minime perennes haudquaquam præterierit. Hæ rupes suis radicibus ad mare adhærescentes eminent supra mare in longitudinem mille passuum præcisæ, directæ, ubique inter se continentes, excepto exiguo sinu intermedio. Ex quo ascenditur in iugum promunturii depresso inter rupes utrumque eminentes multis proiectionibus, subsidentesque multis contractionibus, in multos uertices fastigatas, ut castella quædam agrestia præternauigantibus esse uideantur, turribus elata aspectu horrido et plane barbarico. Non uno lapide illæ constare uidetur, sed multitidine lapidum inter se compactorum terra cyanea, conuersa in saxa fragilia, uetustate inter se cohærentia, cyaneo quidem colore, sed aliquantum uario, alia enim obscuriora, alia dilutiora.

Has rupes, arces Phinei, pulchre describit Dionysius. *Post, inquit, Myriliū est Licnias, forsitan nominatus siue ex eo quod ad similitudinem cunaru[m] concavu[s] sit, siue ex eo quia secundum imas suas partes undique suam projectam eminentiam dilatat.*

*Apud hunc locum est collis saxeus nuncupatus Gypopolis, cognomen adeptus siue ab immanitate Thracica et barbara agrestique. Aiunt enim hic habitasse Phineo regi subiectos crudelitate plurimum eminentes. Siue etiam appellatus est Gypopolis ex eo quod uultures frequentes apud hunc locum uersari gaudeant.* Hæc quidem [161] Dionysius. Posset item appellari Gypapolis per alpha, ἀπὸ τῶν γυπῶν, ἥγονν τῶν σπηλαίων. Num uero hæc, an alia quædam uicina, fuerit aula illa decantata quidem scriptis multorum antiquorum, sed recentium omnium ignoratione obscurata, ad quam Phineus Iasonem ceterosque Argonautas exceptit, ex his quæ quam mox subiungentur coniicio. Asclepiades quidem et Didymus narrant Iasonem nauigantem ad Colchos, cum uenisset ad regionem Bithynorum, exceptum fuisse a Phineo in suam aulam. Sed hæc an fuerit in Asia, an in Europa, dubia uidetur ex auctoribus duplicem tradentibus Bithyniam, unam Europæam circa Salmydессum in Thracia constitutam, alteram Asiaticam, Phineumque omnibus Thracibus, etiam Asiaticis nuncupatis Bithynis, imperasse. Nec dubium tollunt, scribentes Phineum habitasse circa Salmydессum, Phinopolimque fuisse inter Salmydессum et Cyaneas. Vnde quibusdam aula fuisse uidetur, in qua Phineus exceptit Iasonem, ut mihi etiam uideretur, nisi extra Bosporum ab omnibus geographis constitueretur, excepto fortasse Plinio qui eam interdum constituere uidetur intra Bosporum, cum ait : *Inde fauces primæ [...], ubi Phinopolis oppidum fuit.* Sed alio loco secum dissentit, cum oram Thraciam inceptam ab Istri ostiis ad Bosporum persequens narrat *Thyniam, Halmydессum, Deuelton, [...] Phinopolin, [...] sed a Bosporo Lasthenes*, ex quo quidem ordine uerborum excludit a Bosporo Phinopolin. Quamobrem Phinopolis extra Bosporum sita non fuit aula Phinei in qua exceptit Iasonem Phineus. Nam si usque ad Phinopolim Iason nauigasset iam prætergressus Cyaneas, non [162] necesse habuisset petere consilium a Phineo qua ratione Cyaneas præteriret. Verum aulam Phinei fuisse iuxta Bosporum, inter Cyaneas interque aulam Amyci Bebrycum regis, a nemine certius intellegere possumus, quam ab Orpheo antiquissimo, qui unus ex Argonautis fuit, a quo omnes didicerunt, si quid ueri de aula Phinei scripserunt. Verum in qua parte Bospori intellegere non possumus, nisi prius cognouerimus ubi fuerit aula Amyci. Vtrasque iuxta Bosporum, illam in Europa, hanc in Asia fuisse, ex Orpheo et Apollonio adsequi potuisset Plinius, et Hermolaus,